debet, arg. 1. non est singularis, 176. ff. de reg. iur. Atque ita, ultra Clarum nostrum, & ab eo relatos hic, censent Jacobini. de S. Georg. in tract. feud. verb. dissimile vasallus, n. 9. & 11. Ruinus conf. 37. n. 4. libro 1. Pral. Papient. in form. libell. qua igitur ad revoc. feud. verb. ne sapientibus ex eo liberis, num. 8. Guid. Papient. decif. delph. 164. Matth. de Affict. decif. Neapol. 385. n. 70. Parf. conf. 1. n. 18. & conf. 101. n. 116. libro 1. Anton. Gabr. Roman. in tract. reg. libro 7. rubr. de criminis. concl. 9. n. 10. Sonsbecc. in Comment. in usus feud. pars 13. n. 74. Hanneton. libro 3. de feud. c. 17. Vult. libro 1. de iure. c. 11. n. 59. Mozz. de feud. tit. fin. n. 40. & n. 105. Schneidev. de feud. pars 8. c. 2. n. 10. Duaren. de feud. c. 15. n. 14. Gall. libro 2. obser. 51. n. 1. & libro 2. de feud. p. 3. c. 3. n. 10. Hartm. prach. q. libro 2. iii. 54. de feud. obs. 27. Schrad. in tract. feud. c. part. 9. partis prim. sec. 8. n. 1. & Rosenthal. in tract. juris feud. c. 10. conc. 41. n. 1. & seqq. aliquae complures, ab his allegatis.

Huic verisimili, & recipit sententia non obflat, & quod textus in tit. 24. libro 2. F. utatur verbo praefatis temporis amittit: atqueo significet, quod si vasallus intra annum, & diem non petterit investituram, ipso jure fendo privetur. Nam quod vasallus ex dicta causa non ipso jure feudum amitterat, colligunt ex d. tit. 24. ubi textus loquitur per verbum futuri temporis caret. At quando lex loquitur per verbum futuri temporis, non importat ipso jure privationem: sed requiritur sententia privativa. Proinde procedens verbum (amittit) quod est praesens temporis, expicationem recipit ex verbo caretis, & futuri temporis, perinde ac in Feudista dicit: vasallus ob non pettingam investituram renovationem tum amitterat feudum, quando deprehensus, & judicatus fuerit, non habuisse causam non petendo intra legatum tempus renovationis. H. d. c. 14. pag. 392. Reliqua ratinuncula, quibus diftinentes nonnulli nituntur, propter sui lexitatem confutatione non indigent. Ceterum prediecte regule exceptions non contentandas, post alios, referunt Vultejus d. c. 11. n. 60. & Schrad. d. parte 2. non partis princ. iell. 8. n. 21. cum seq. HARP.

QUÆSTIO LXIII.

SUMMARIA.
EX CLARO.

- 1 Dominus recipiens servitia à vasallo an censeatur illi remittere caducitatem, quam prius incurerat.

Ex Additionibus.

- 1 An & quatenus dominus, qui intra legatum tempus servitia à vasallo incepit, non petente, recipi, vasallo ingratitudinem remississe videatur, remissive.

Quarto, nunquid dominus, qui post ingratiitudinem vasalli, recipit ab eo servitium, censeatur illi remissione ingratiitudinem, & poemum? Relp. quod si ignorabat vasallum à feudo caducitatem, non censemur illi remissio caducitatem. Et hoc approbat communiter DD. ut ait Grat. conf. 2. n. 75. lib. 1. Nam ignorans nulla est voluntas. Si vero sciebat eum caducisse, tene, quod censemur remissio, nisi in receptione servitii fuerit (b) protestatus, se id recipere salvo jure caducitatis. Vide in hoc proposito, que dixi supra q. 49. vers. Sed pone.

ADDITIONES.

[a] **C**enseatur illi remissio ingratiitudinem. An, + & quando dominus, qui post annum, & diem servitia à vasallo, qui investituram non pettit, receperit, vasallo ingratiitudinem commissam remissio censemur, monitum est supra ad quæst. 49. n. 10. & suffus declarant, prater Clarum nostrum Joannes Borchol. in Comment. in confut. feud. c. 8. n. 24. & seqq. Laurent. Sylvan. de feud. recognit. q. 80. Thomas de Martin. de generibus & qualitatibus. titulus 2. parte 2. de feudo ex patre, & c. 8. n. 80. Schneidev. de feud. parte 5. n. 31. Nicol. Mozz. de Iustian. feud. n. 48. Sonsbecc. in Comment. ad usus feud. pars 11. n. 22. vers. 5. & seq. J. A. Arel. Corbul. in tract. emphyt. c. 5. n. 22. & seq. aliisque per hos adducti. HARP.

Dec. conf. 76. nu. 100. vol. 1. Schradensis in tract. feud. pars 6. c. 2. n. 78. & seqq. Vult. libro 1. de feud. c. 11. n. 63. & seqq. aliquis ab his designati. HARP.

(b) Fuerit protestatus.) Hic etiam nota, quod si dominus recipiat ab emphyteuta canonem reservando ibi jus caducitatis, ipsum jus caducitatis sibi conservatur, per Jaf. in l. i. p. 7. mors. col. 8. circa fin. ff. de eo quod cerv. loco, h. vero recuperit pro eo anno, pro quo ratione solutione vult rem ipsam incidi in commissum, sibi prajudicat: commune dixi plene in mea collecta, in verbo, Dominus, vide ibi. GIACH.

QUÆSTIO LXIV.

SUMMARIA.
EX CLARO.

- 1 Jus privandi vasallum feudo an transeat ad heredes domini.
- 2 Et quid si culpa erat talis, proprie quam vasallus ipso jure caducit et feudo.

Ex Additionibus.

- 1 Heres domini non agit ad privationem contra vasallum, si dominus in vita iaceret.

Ponc, vasallus commisit causam, propter quam poterat feudo privari, dominus autem priusquam querelat, decepit: Quare nunquid jus privandi vasallum transeat (a) ad heredes ipsius domini? Resp. quod si dominus in vita non querelavit, tale jus non transat ad heredes. Ita dicit gl. in 1. S. in verbis. Concupiscentia, quib. mod. feu. amitt. & ell. communis DD. sententia, ut dicit Curt. jun. de feud. in 4. par. in ult. particula, in 2. dubitatione. Hanc etiam sententiam dicit esse communiter receptam Ripa in l. fin. n. 237. C. de revoc. donat. Quæ tamen intelligenda est, ut procedat, quando dominus (scilicet) culpam vasalli & de ea conquestrus non est: fecit (b) autem si non scivit. Nam ex casu utique transit ad heredes. Et hec fuit doctrine Jacob. de Belyt. in d. S. 1. quam omnes DD. sequuntur, ut ait Jaco. in verbis. Dicilque vasalli, el. 1. n. 51. faciunt, que dixi supra q. precedet.

Sed si culpa erat talis, pro qua vasallus est fet ipso jure privatus feudo? Relp. quod idem dicendum est. Adhuc enim si dominus sciens querelam non fecerit, sed tacuerit, non transmittit ad heredem jus revocandi feudo. Et ita tenent omnes Scriptores, ut dicit Mol. in confut. Parf. feud. S. 30. n. 127. in fin. Nam conclusio Doctorum volummodo fundatur in conjecturata mente domini, qui ex quo non querelavit, videtur remissio: que ratio pariter militat, five ipso jure, five per sententiam privetur feudo. Et ideo ubique appareret de voluntate domini in contrarium, puta, quia revocat infuriam ad animum, vel hujusmodi, tenendum esset, quod transmitteret jus privationis ad heredes.

ADDITIONES.

[a] **T**ranseat ad heredem.] De ista communiter opin. vide etiam per Sententiam Pedemont. dec. 77. n. 11. GIACH. Nunquid jus privandi vasallum transeat ad heredes? Heres + dominus on feloniam commisit, si dominus actionem contra vasallum vivus, cum poterat, non intentaverit, vasallum actionem illa convenire non posset, per gloss. in c. 1. S. porro, qua fuit prima cau. benef. amitt. ubi Bald. n. 3. Alvarott. n. 3. & Preposit. n. 2. Et notant quoque prater Clarum nostrum Sylvanus de feudi cognit. q. 8. & seq. Paris de Puteo de reinteg. feud. c. 21. n. 1. cum seq. Petrus Jacobi in practic. in forma libelli de conditi. ex moribus pro feudo aperto, sub c. de casu. ex quibus feud. amitt. nu. 5. Ferrarien. practic. in form. libelli ad revoc. feud. super verbis. vita ejusdem institutus. Vultejus lib. 1. de feud. c. 11. n. 68. & Borchol. in Comment. in confut. feud. c. 8. n. 154. & seq. aliquaque per hos adducti. HARP.

(b) Se

Lib. IV. §. Feudum, Quæst. LXVI.

297

(b) Sanct.] Adverte, quod ubi Princeps haud potest divulgare vasallos, quod potest tamen in tali feudo novum modum, & formam succedendi adhibere, per Roland. in cons. 3. n. 137. & 138. libro 1. Item adverte, quod ubi vasallus commisit delictum, ob quod feudum revertitur ad dominum immediate, si possit declaratoriam restituatur à Princepe, quod intelligatur restitutus, ad feudi recuperationem, per Alex. in l. Gal. 1. S. 5. quid si tantum, ante n. 29. ff. de lib. & possit. GIACH.

QUÆSTIO LXV.

SUMMARIA.
EX CLARO.

- 1 Jus privandi vasallum feudo an transeat contra heredes vasallii.

Ex Additionibus.

- 1 Si vasallus, qui ob culpam admisit feudo privandus erat, moriar, cum dominus adversus ipsum actionem ad privationem feudi nondum intulisset: an & quatenus contra heredes illius vasallii actio ad privationem feudi intulit possit.

- 2 Feudo ipso jure commisso, en & quatenus contra heredem vasallii agi queat, etiam non convenio vasallo vivo.

Quarto nunc, quid econvenio: Pone, vasallus commisit feloniam, vel aliquid aliud, propter quod ceciderat à feudo, sed tamen priusquam dominus querelam contra eum infligeret, decepit, nonnullus (a) poterit dominus hujusmodi querelam pronovere contra heredes. (b) ipius vasallus, & cum feudo privare? Relp. quod non, nisi scimus in casibus, in quibus (c) vasallus privatur feudo ipso jure, vel ex dispositione juris, vel ex forma pacis appositi (d) in investitura; tunc enim bene posset querela propria, nisi contra heredem. Ita dicit Bal. in c. Imperiale, S. insuper. n. 7. de proxib. feud. alien. per Frider. quem omnes sequuntur ut dicit Jac. de feu. in verbis. Dicilque vasalli, el. 1. nu. 53. circa fin. Quam opin. ego sequitur, ubi delictum esset adeo notorium, & inexcusabile, quod nullo modo negari, aut defendi possit. Sed si egredit aliqua probatione, vel posset aliquo colore excusari, mihi nunquam placuit, quod feudum posset hoc efti ab herede vasallu revocari: est enim valde iniquum, ut de delicto mortui, qui se defendere non potest, agatur ad prædictum herediti, qui non deliquerit. Et cum felix iste casus in facto contigisset, ita consulfi. Dicebam etiam, quod licet ille casus esset, in quo vasallus erat ipso jure privatus feudo, neque requirebat sententia, tamen ex quo agebar contra heredem, vel agnatum, qui erat vocatus ex tenore investitura, non poterat ab eo auferri feudum, nisi præcedente sententia, & processu, ex quo ite est tanquam tertius possefor. Et tandem post longam item res fuit composta, feudo remanente apud filium ipius vasallii, qui deliquerat.

ADDITIONES.

(a) **N**unquid poterit dominus hujusmodi querelam præsumere contra heredem? Si a vasallus, qui ob culpam commisit feudo privandus erat, moriar, cum dominus adversus ipsum actionem ad privationem feudi nondum intulisset; contra heredes illius vasallii actione ad privationem feudi intulit haud potest: si modo dominus vasallu adhuc vivente feuerit: culpm ejusmodi ex qua feudo privandus sit, cum eo casu feudum apriatur, dixi supra q. 34. Restat ergo, ut videamus, quando (a) feudum finitur delicto, vel (b) alienatione, cui applicatur? Et hoc casu, secundum Doct. distinguendum est inter species delicti. Nam si culpa, aut delictum, propter quod vasallus privatur feudo, est tali, quod de directo offendit dominum, tunc feudum revertitur.

QUÆSTIO LXVI.

SUMMARIA.
EX CLARO.

- 1 Feudum privato vasallo, an aperiatur domino, vel agnatis.

- 2 Et quid in feudo novo.

- 3 Et quid si antiquum.

- 4 Et quid si feudum sit concessum pluribus aequaliter.

- 5 Et quid si vasallus privetur feudo ex aliquo delicto, non concernente directo personam dominii.

- 6 Et an aperiatur omnibus agnatis indistincte.

- 7 Et quid si privetur proper alienationem ipsius feudi domino irrequisito factam.

- 8 Et quid si privetur ex eo, quod fuerit contumax in associatione Imperatoris Romani proficiens ad suscipiendam coronam Imperii.

Ex Additionibus.

- 1 Feudum vasallii delicto admisso, cui aperiatur, remissive.

- 2 Cum in feudum ob alienationem, à vasallo illicite factam, commissum cadat, remissive.

Quarto, quando vasallus privatur feudo, cui appetiatur ipsum feudum, scilicet an dominio, vel agnatis? Relp. Debet scire, quod quatuor modis principaliter feuda finiuntur, scilicet morte vasallii, five fine lineæ, renunciatione, delicto, & alienatione. Si feudum finitur morte vasallii, quia scilicet ejus linea, seu progenies in ipso deficit, nulli dubium est, quod aperitur dominio. An autem agnati proximi vasallii defundi possint petere se de ipso feudo investiri, dicam infra q. 87. Si finitur renunciatione vasallii, cui eo casu feudum aperiatur, dixi supra q. 34. Restat ergo, ut videamus, quando (a) feudum finitur delicto, vel (b) alienatione, cui applicatur? Et hoc casu, secundum Doct. distinguendum est inter species delicti. Nam si culpa, aut delictum, propter quod vasallus privatur feudo, est tali, quod de directo offendit dominum, tunc feudum revertitur.

tur ad ipsum dominum, exclusis filiis, vel agnatis ipsius vasalli delinquentis.

Et hec quidem conclusio de plano procedit, quando feudum est novum. Nam hoc casu proculdubio aperitur domino, exclusis agnatis, & descenditibus ipsius vasalli. Et in hoc consentiunt omnes Doct. ut dicit Alvarott. in c. i. §. denique, post n. 8. vers. Et prima conclusio, que fieri causa benef. amit. Et dicit Jacob. de feud. in verbo, Dicilque vasalli. el. 1. n. 58. quod hanc conclusionem communiter sequuntur Doct. Dicit etiam Curt. jun. de feud. in 5. parte, in 1. conclusione, quod in feudo novo hoc conclusio est per omnes indifferenter approbata, quem refert Paris. conf. 1. n. 17. lib. 1.

3 Sed si feudum sit antiquum, tunc si queratur de filiis, aut descenditibus ipsius vasalli delinquentis, sive omnes in hoc convenient, quod eis exclusis, feudum revertatur ad dominum, & est magis communis opin. ut attestatur Alexan. conf. 30. n. 4. lib. 6. quod est duplicatum conf. 60. lib. 3. Sed in agnatis collateralibus vasalli delinquentis Doctores sunt vari. Nam multi tenentur, quod hoc casu feudum non aperiatur domino, sed agnatis. Et ita tenet Andr. de Ifern. in d. §. denique. Multi vero tenentur contrarium, quod scilicet etiam hujusmodi feudum hoc casu aperiatur domino, non agnatis. Et haec est communis conclusio, ut attestatur Curt. jun. in d. 1. conclusione, quem refert Grat. conf. 2. n. 5. lib. 1. Hanc etiam esse communem, & veram doctrinam affirmit Joan. de Ana. conf. 32. n. 5. Et dicit Curt. jun. in d. 5. parte, in 4. conclusio, quod tenet gloss. in cap. 1. §. hoc quoque, de successo feudi, quam dicit esse per omnes approbatam. Ut haec quidem distinctio sat bona ratione sustinetur. Nam in feudo novo ex qualunque causa vasillus eo privetur, etiam non concernat injuriam domini, tamen ipsum feudum semper ad dominum revertitur, exclusis descenditibus, & agnatis omnibus. Et haec est clara, & expedita conclusio, ut dicit Curt. jun. in dict. 2. part. in 2. conclusione, subdens, quod ab ea nullum inventum discrepantem. Pro qua facit conclusio Andr. de Ifern. quod tenet plures facta est mentio, maxime in quest. 41. verbo. Et haec quidem, quod scilicet de feudo novo potest vasillus ad sui libertum disponere in praejudicium agnatorum. Ergo, & delinquendo, vel alienando, poterit eis praejudicari. Secus autem est in feudo antiquo, in quo vasillus non potest agnatis alienando, aut delinquendo praejudicare, ut dixi supra. Ideo si illud alienet, non domino, sed ipsius agnatis deferri debet. Et haec opin. quod scilicet deferatur agnatis, non autem domino, quam (ut dixi) tenet gloss. in d. §. hoc quoque, dicit esse veram, & magis communem Bald. in d. cap. 1. §. denique, que fieri, prius causa benef. amit. prout illum refert Ruin. conf. 166. num. 5. lib. 1. Ego tamen non reperio Baldum nisi attestari de communie, licet dicat, quod haec opinio vera est. Hanc etiam opin. dicit esse magis communem Joan. Rayn. in c. Imperiale, §. pana, de probib. feud. alien. per Frider. quem refert Jacob. de feud. in verbo. Et cum pacto de non alien. n. 30. Alexan. conf. 30. n. 17. in fin. libro 1. quod est duplicatum conf. 2. in 5. vol. quem refert Ruin. conf. 7. num. 12. lib. 1. & conf. 45. num. 19. ed. col. 1. Curt. jun. in d. 4. conclusione, in fin. verb. Ruin. conf. 2. post num. 2. libr. 1. Zal. de feud. in 10. parte, in 2. particula, verbi. Quarta conclusio, ubi dicit, quod ita communiter tenetur. Et haec conclusio nedum habet locum, si talis alienatio facta sit per vasallum in actu inter vivos, sed etiam si facta sit per viam legati. Et ita hanc opin. dicit esse magis communem Alexan. in d. conf. 30. num. 17. Hanc etiam opin. quod scilicet deferatur agnatis,

dum. Tamen presupposito, quod sit vera, recipit unam singulari limitationem, ut scilicet non procedat, nisi in feudo simpliciter recepto, quod aliqui appellant informe puta, concedo tibi hoc castrum in feendum. Secus autem si feendum sufficit receptum a patre, vel ayo ipsius delinquentis ex parte pro te, & liberis, vel pro se, & filiis, vel huiusmodi. Nam eo casu admittuntur indistincte omnes agnati, & filii ipsius delinquentis. Ita tenet Cynus in 1. 2. C. de liber. & eorum liber, quoniam in easteri Scriptibus sequuntur, ut dicit Alexand. in d. §. de vtilitatibus, n. 29.

4 Sed quid si vasillus cadat a feudo, eo quia ipsum feudum irrevocabiliter Domino alienaverit, nunquid hoc casu feudum devolvetur ad dominum, an autem ad agnatos? Respond. in hoc articulo videtur, tam eis exclusis, feudum revertatur ad dominum, & est magis communis opin. Nam aliqui simpliciter dicunt, quod defertur domino, non autem filii, vel agnatis. Et hanc opinionem dicit esse magis communem Aret. conf. 14. post num. 11. vers. versus ad secundum, quem refert Socin. jun. conf. 77. num. 139. libr. 1. Alii vero distingunt inter filios, & agnatos, & dicunt, quod factum vasallus alienans irrevocabili domino nocet filii, sed non nocet aliis agnatis. Et hanc opin. dicit esse communem Ruin. conf. 114. n. 16. libr. 1. & conf. 11. n. 10. lib. 4. Alii vero alter distingunt, scilicet inter feudum novum, & feudum antiquum, & dicunt, quod si feudum est novum, revertitur ad dominum: si vero antiquum, revertitur ad agnatos. Et hanc opin. dicit Curt. jun. in d. 5. parte, in 4. conclusio, quod tenet gloss. in cap. 1. §. hoc quoque, de successo feudi, quam dicit esse per omnes approbatam. Ut haec quidem distinctio sat bona ratione sustinetur. Nam in feudo novo ex qualunque causa vasillus eo privetur, etiam non concernat injuriam domini, tamen ipsum feudum semper ad dominum revertitur, exclusis descenditibus, & agnatis omnibus: Quando scilicet vasillus requiritus, ut afficit Imperatore proficiscentem Romanum, pro subsponsione Corona Imperii, fuit contumax, & inobediens. Ita dicit gloss. in cap. 1. §. fin. in glossa finali de pace juramento firmanda: licet in libro meo sit sub Rubrice de aliodiis, & male, quam glossa sequuntur communiter Scriptores, ut dicit Curt. jun. in d. 5. parte, in 1. conclusione, col. 2. vers. primam, quam tamen ego non sequerer in feudo antiquo, quod est ex pacto, & providentia, ut supra dixi.

Sed in omnem casum, ista conclusio non habet locum, quando tale feudum ita est concessum: Tito, & eius hereditibus, de uno ad alterum revertendo, vel Tito, Scio, & Cao, omnibus principaliter, vel in solidum, vel attentis meritis singulorum: nam his casibus, ex quo unusquisque de per se principaliter consideratur, unus culpa alii non nocet. Ita sensit Bald. in d. §. denique, n. 1. quem post omnes sequuntur, ut dicit Jacob. in d. verbo, Dicilque vasalli, post n. 58. vers. Quartu limitabatur. Et post cum dicit Zal. de feud. in 10. parte, in 2. part. conclus. 4. vers. Tercio vasalli, quod hanc doctrinam tenent communiter Doctores.

5 Aut vero vasillus privatur feudo ex alio delicto, vel culpa, non concernente directe personam dominum, & hoc casu si feudum est novum, applicatur dominio, & in hoc nemo discrepat, ut dicit Curt. jun. in d. 5. parte, in 2. conclusione. Si vero est antiquum, revertitur ad agnatos, non autem ad dominum. Ita tenet Andr. de Ifern. in d. §. denique. Et ista conclusio est per omnes approbata, ut dicit Curt. jun. in d. 5. partie, in 3. conclusione. Hanc etiam esse communem opin. attestatur Alexan. in l. si finita, §. si de vutilitatibus, col. 15. ff. de danno infect. prout illum refert Dec. conf. 252. post n. 6. licet ego non reperiam Alexan. ibi hoc attestantem. Ita etiam dicit communiter teneri Praepositus in d. c. 1. §. penult. quem refert Zal. de feud. in d. 10. parte, in 2. particula, in 5. concl.

Sed quarto, an hoc casu aperiatur omnibus agnatis indistincte? Respond. quod non, sed excluduntur filii, & omnes descendentes, item etiam transversales agnati, intra quartum gradum. Ita tenet Jacob. de Belvif. in e. 1. §. si vasillus culpan si de feudo fieri, controvers. Et est communis opin. ut dicit Ruin. conf. 23. num. 32. libro 5. Quae opinio mihi semper vita fuit dura, ut dixi supra verbi. Sed si ten-

Lib. IV. §. Feudum, Quæst. LXVIII. 299

sequitur Socin. jun. conf. 112. num. 2. dicens, istam esse communem, & verissimam conclusionem, quod feudum antiquum alienatum per vasallum sine consensu domini, non ipsi domino aperiatur, sed filiis, aut agnatis ipsius vasalli, ut sic ipsi saltenti post mortem alienantis possint illud recuperare. Quam conclusionem attestatur esse magis communiter approbatam idem Socin. jun. in d. conf. 77. n. 121. lib. 1. & conf. 101. num. 6. lib. 1.

Ego alias in illa causa, de qua supra mentionem feci, consulvi, quod indistincte, & ex quacumque culpa vasallus feudo privetur, tam alienatus, quam felonie, vel alia, si feudum est tale, de quo vasallus possit libere disponere in praejudicium agnatorum, semper feudum aperit domino, non autem filii, vel agnatis. Si vero vasallus non potest de feudo in praejudicium agnatorum disponere, nunquam feudum aperit domino, sed ipsi agnatis, quibus iam ex tenore investiture erat quis quantum. Neque scio videre aliquam bonam rationem differentiam, cur qui non potest mihi præjudicare alienando, etiam cum consensu domini, debeat posse mihi præjudicare alienando, sine ejus consensu, vel aliter delinquendo: & text. in §. denique, posset evitari tenendo, quod procedat foliommido in feudo antiquo informi, scilicet conceleste simpliciter aliqui, nulla facta mentione filiorum, aut descendantium. Secus autem in feudo antiquo, quod est ex parte expedito, & providentia. Et hanc opin. iudicio meo est superior, & aquior, licet forte propter communem opin. Doct. difficile est illam sustinere in practica.

Non omitto etiam, quod est unus casus, in quo delictum, sive injurya non recipit principaliiter dominum, & tamen vasillus privatur feudo, & feudum devolvetur ad dominum, exclusis agnatis omnibus: Quando scilicet vasillus requiritus, ut afficit Imperatore proficiscentem Romanum, pro subsponsione Corona Imperii, fuit contumax, & inobediens. Ita dicit gloss. in cap. 1. §. fin. in glossa finali de pace juramento firmanda: licet in libro meo sit sub Rubrice de aliodiis, & male, quam glossa sequuntur communiter Scriptores, ut dicit Curt. jun. in d. 5. parte, in 1. conclusione, col. 2. vers. primam, quam tamen ego non sequerer in feudo antiquo, quod est ex pacto, & providentia, ut supra dixi.

ADDITIONES.

(a) P ropterea ingratitudinem. Adverte ad unum, quod nec pares curiae, nec judex Ecclesie possunt effici judeces: dixi supra ad q. 60. in contrarium tamen vide per Clari. infra q. 90. verbi sed quid si dominus. GIAC. Ad propter ingratitudinem prelati, &c. I Feudum ad manum † prelati pertinens felonie ipsius amitterit, & domino, saltenti quandiu is prelatus in vivis, & administratio est, applicatur: eo vero mortuo, five remoto, ad successorem eius in praestatoria revertatur. Ita præter Clarum nostrum scribunt, & sententia Gloss. Belvif. Hern. Bald. Lauden. Alvarott. Prapofit. Ravnenn. Afflict. Schenck. Baro, Balzaranus, & alii in cap. 1. §. fin. de captiis Corradi, tit. 40. libro 2. F. Jacob. Ardizion. in sum. cit. quibus mod. feud. emit. rubr. 63. Capyc. in invest. feudal. cap. feudatariorum delict. col. 2. §. Prelati delictum pag. 156. Duaren. de feud. c. 15. n. 6. Hanneton. de feud. libro 3. cap. 10. &c. alii quos refert Rosenthal. in tractat. juris feud. c. 10. concl. 3. ubi illud explanatus pertinat HARV.

QUESTIO LXVII.

SUMMARIÆ.

Ex CLARO.

1 In gratitudine prelati an nocte at Ecclesia.

Ex Additionibus.

1 An, & quatenus propter ingratitudinem prelati feudum revertatur ad dominum.

Q uæro, an propter (a) ingratitudinem prelati feudum conceleste ecclesie, revertatur ad dominum. Respond. quod sic: solummodo tamen ad vitam ipsius prelati ingrat. & quatenus spectabat ad eum mensam. Ita tenet omnes Scriptores ubique, ut dicit Molin. in confit. Paris. feud. §. 30. n. 62. ubi etiam dicit, quod ita obseruat. Et est iudicium meo ratione consentaneum, ne Ecclesia, & successori sine culpa ob alterius ingratitudinem damnantur.

ADDITIONES.

(a) P ropterea ingratitudinem. Adverte ad unum, quod nec pares curiae, nec judex Ecclesie possunt effici judeces: dixi supra ad q. 60. in contrarium tamen vide per Clari. infra q. 90. verbi sed quid si dominus. GIAC. Ad propter ingratitudinem prelati, &c. I Feudum ad manum † prelati pertinens felonie ipsius amitterit, & domino, saltenti quandiu is prelatus in vivis, & administratio est, applicatur: eo vero mortuo, five remoto, ad successorem eius in praestatoria revertatur. Ita præter Clarum nostrum scribunt, & sententia Gloss. Belvif. Hern. Bald. Lauden. Alvarott. Prapofit. Ravnenn. Afflict. Schenck. Baro, Balzaranus, & alii in cap. 1. §. fin. de captiis Corradi, tit. 40. libro 2. F. Jacob. Ardizion. in sum. cit. quibus mod. feud. emit. rubr. 63. Capyc. in invest. feudal. cap. feudatariorum delict. col. 2. §. Prelati delictum pag. 156. Duaren. de feud. c. 15. n. 6. Hanneton. de feud. libro 3. cap. 10. &c. alii quos refert Rosenthal. in tractat. juris feud. c. 10. concl. 3. ubi illud explanatus pertinat HARV.

QUESTIO LXVIII.

SUMMARIÆ.

Ex CLARO.

1 Dominus qui non facit iustitiam vasallo, an privetur proprieitate feudi.

Ex Additionibus.

1 Quibus ex causis vasillus privatur feudo, ex iisdem dominus privatur proprieitate.

2 Statuum in uno correlacionum extenditur ad aliud.

3 Dominus proprieate privatur, si vasallo non fecerit iustitiam.

Q uæro, nunquid (a) dominus, qui non facit iustitiam vasallo, privetur proprieitate feudi? Respon. quod sic. Ita tenet gl. in c. I. item qui dominus, in verbo, J ustitiam, que sit prima causa benef. amit. & illam gl. Doctores sequuntur, ut dicit Jacob. de feud. in verbo, Dicilque vasalli. el. 1. n. 24. ex quo enim ex tali causa vasillus privatur feudo, ut est tex. exprefsus in d. §. item qui dominus, pariter etiam dominus debet proprieate privari, quod tamen argumentum mihi non placet, ut sicut p. dixi.

ADDIT.

ADDITIONES.

(a) **N** Unquid dominus, qui non facit iustitiam vasallorum, privatus proprietate.) Illud hoc loco notandum, quod quibus tamen ex causis vasallorum feudo privatur, ex iustitia parte domini contingentibus, dominus proprietate privetur, per textus in c. 1. §. 2. domino, ille de feudo defuncti contenzio fit int. dom. & agas, usf. iii. 26. & in cap. 1. qualis. domin. proprietate feudi privatis. 47. libro 2. F. Quam gl. referunt, & sequuntur post Clarum hie, Borcholt. d. c. 8. n. 138. Sunt etenim dominus, & vasallus relativa, ac correlative: & statutum in uno relativorum extenditur ad aliud, 1. ut. C. de indili. viduit. tollend. 1. 1. C. de cipriensis. Hinc recte affirmatur, dominum tamen feudi proprietate, quam in feudo habet, privari, si non faciat iustitiam vasallorum, cap. 1. infra. de milite, vasal, qui contum. est. gl. in cap. 1. §. 2. vers. porro, verb. iustitiam, qui fuit prima causa beneficium, amicitia. 24. lib. 2. F. Quam gl. referunt, & sequuntur post Clarum hie, Borcholt. d. c. 8. n. 138. in Epitom. feudi. pag. 10. n. 82. Vultejus lib. 1. de feudi. c. 11. n. 52. pag. 267. & alii. HAR.

QUESTIO LXIX.

SUMMARIA.

EX CLARO.

1 Dominus negans investire vasallum de feudo an cadat à proprietate feudi.

Ex Additionibus.

1 Sicut vasallus feodium amittit, qui investituram intra annum & diem non petat: ita dominus proprietatem feudi perdit, si vasallum, investitum patens, intra legitimum tempus non investierit.

Q uero, an dominus (a) denegans investire vasallum, qui tempore debito petit ab eo investituram, cadat à proprietate feudi? dixi supra quest. 49. vers. Sed quid si vasallus.

ADDITIONES.

(a) **D**ominus denegans investire.) Occurrit notab. quod, Am imperator posse impone re iuram, & maxime quando imponit onera pro necessitate belli. Vide per Caphal. conf. 154. GIAC.

An dominus denegans investire vasallum, &c.) Quod tamen vasallus feodium amittit, qui investituram intra annum, & diem non petat: ita dominus quoque proprietatem feudi amittit, si vasallum, investitum patens, intra annum, & diem non investierit, arguit gl. in c. 1. in fin. per quos sicut investit. & ibi Bald. Jac. de Belviso, Alvaro. & alii, Sylvan. de feudi recognit. quest. 30. Wurmber. in prati. obser. tit. de feudi. obseruat. 30. Hartmann. in prati. obser. tit. de feudi. obseruat. 9. circa medium. Roland. à Valle conf. 18. n. 22. vol. 1. Vultejus lib. 1. de feudi. cap. 11. num. 52. vers. hinc est, pag. 267. Borcholt. in Comment. in confuetud. feudi. cap. 8. n. 135. & monitum supra ad quest. 49. n. 7. HAR.

QUESTIO LXX.

SUMMARIA.

EX CLARO.

1 Dominus teneatur jurare fidelitatem vasallo, sicut vasallus dominus.

Ex Additionibus.

1 An dominus vasallo fidelitatem jurare teneatur. 2 Libertus patrono suo jurat: non item patronus liberto.

Ex Additionibus.

1 Proprietas feudi, quando dominus illa privatur, cui applicetur.

1 Domino proprietatem amittente, cuinam ea applicetur. Quare,

QUESTIO LXXII.

SUMMARIA.

EX CLARO.

1 Proprietas feudi, quando dominus illa privatur, cui applicetur.

Ex Additionibus.

1 Domino proprietatem amittente, cuinam ea applicetur. Quare,

LIB. IV. §. FEUDUM, QUEST. LXXIII.

301

Q uero, quando dominus propter aliquam ejusculam culpam privatur proprietate feudi, cui (a) illa applicetur, an vasallo, an superiori domino, an agnati ipsius inferioris domini? Respon. quod in hoc varie fuerunt opin. Doctor. Sed gl. in c. 1. gl. 1. qual. do. feud. prop. priv. teneat, quod directum dominum consolidetur cum utili, & sic, quod applicetur vasallo. Et dicit Sylvan. de feudi. recognit. q. 32. quod haec videtur receptor opin. Ego credo, quod haec opinio non sit vera, & forte etiam non sit communis, neque obseretur in practica, & ideo semper tenui, quod si iste dominus habet aliquam dominum superiori, applicetur illi dominio superiori, nisi adfert agnati illius domini inferioris, qui efficiunt vocati ad ipsum feodium ex tenore investitura: nam eo casu crederem feodium ad ipsos devolvi. Si vero non adfert neque agnati, neque dominus superior: bene posset procedere illa opinio, quod scilicet consolidaretur directum cum utili. Et superioribus annis cum quidam Marchio fuisse pribatus feudo propter iniuriam erga subditos, consulerunt multi Doctores, quod feodium erat applicandum agnati, qui erant vocati ex tenore investitura, non autem Casari. Et ita credo scilicet iudicatum per Consilium Casareum.

ADDITIONES.

1 (a) **C**ui illa applicetur? Dominus tamen delinquent, & proprietatem amittit, cuinam ea sit applicanda & concedenda prius Clarum hic nostrum, & alios quos referunt, exquisite, & copiose explicant Joan. Borcholt. in Commentar. in confuetud. feudi. cap. 8. n. 135. & Rosenthal. in tract. de feudi. cap. 11. concluy. 1. & mut. n. 48. HAR.

QUESTIO LXXIII.

SUMMARIA.

EX CLARO.

1 Feminam an succedat in feudo. 2 Et quid si bona non sint feudalia, habeant tamen annexam dignitatem, & jurisdictionem. 3 Et quid si expresse sint vocata feminam in investitura. 4 Et quid in eius, an investitura concepta sit per verba, masculis & feminis, vel masculis cum feminis. 5 Et quid si feodium fuerit à principio concessionem feminis. 6 Et quid in feudo empto. 7 Et quid in feudo pro quo nullum servitum praestatur. 8 Et quid si servitum ita possit praestari per feminam, sicut per masculum. 9 Et quid si statuo, vel confuetudine introductum fuerit, ut feminam in feodi succedant.

Ex Additionibus.

1 Iure feudali regulariter masculi tantum succedunt. 2 Femina ab omnibus civilibus officiis remota, munera militaria obire nequit. 3 Mulier virorum civitatis se immiscere non potest. 4 Eadem mulier ob seruus fragilitatem secreta sibi commissa restringere hand valer. 5 Feudis successione pendet à dominis concedentis voluntate. 6 Vasallus inter partes ejusdem curia officio judicis fungitur. 7 Filia vasalli, quantumvis armis assuta, in feodium non succedit. 8 Idem juris est, etiam si feodium generaliter primo acquirunt, & ejus hereditibus fuerit concepcionem. 9 Appellacione hereditum in feidis qui intelligi auer. 10 Femina à feudi successione excluditur, licet illud aliquid, & hereditibus ejus quibuscumque datum fuerit. 11 Quodlibet inquinque ad personas habiles restringenda.

Jul. Clar. Sentent. Pract. Civil. Tom. I.

12 Quod feodium dicatur hereditarium, secundum communem opinionem.

13 An femina in ecclesiasticum feodium succedat.

14 Quibus casibus etiam femina ad feudi successionem admittantur.

15 Quorundam inclusio est aliorum exclusio.

16 Fidelitatis capitula feminis non convenient.

17 Quo casu ecclesia indiget auxilio virorum.

18 Ius succendi in ecclesiasticum feodium per consuetudinem feminae tribui potest.

19 Quod mulier in feudum emptum succedat.

20 Feodium in una sua parte alteratum, in ceteris suam naturam retinere.

21 Nunquam femina succedat in feodium francum.

22 An femina patri suo succedat in feodium, pro quo servitum ejusmodi est praestandum, quod femina non minus decenter, ac maiusculus, explicare potest.

Q uero, an femina (a) succedat in feudo? Resp. in c. 1. §. hoc autem, de his qui feudi dare poss. & est communis regula, ut dicit Dec. conf. 159. vers. Sed tamen, & ita moribus feudorum receptione est, ut ait Zaf. de feudi. in 8. parte, vers. Super secunda part. Ratio autem, quare femina reputetur inhabilis ad feendum, est, quia non potest dominum jicare, nec pugnam facere. Ita dicit gloss. in d. hoc autem, in verbis a successione feudi que in hoc est communiter approbata, ut ait Alexand. confil. 10. post n. 6. libr. 5. conf. 98. n. 9. lib. 6. Ruin. conf. 18. n. 13. lib. 1. que tamem ratio mihi plane non satisficit, prot ut etiam non satificat ipsi glossa, quae propterea subdit, quod fuit pro ratione voluntas.

Si quero, quid si bona non sint feudalia, habent tamen annexam dignitatem, & administrationem cum mixto Imperio, nuncquid femina erit eorum capax? Respon. quod non. Ita tenet Bartol. in l. 2. circa med. ff. de reg. jar. & est communis opin. ut dicit Soc. jun. conf. 68. n. 26. lib. 1. Ruin. conf. 99. post n. 15. vers. Solum igitur, lib. 1. Sed tamen quicquid sit de jure, videmus de confuetudine contrarium observari, quia mulieres quotidie succidunt in Comitatibus, & aliis dignitatibus, & etiam in regnis.

Item quero, quid si feminam expresse sint vocata in investitura, quia scilicet feodium concepcionem sit pro masculis, & feminis? Respon. quod hoc causa deficientibus (c) masculis, feminis admittuntur. Et ita omnes communiter concludunt, ut dicit Paris. conf. 11. num. 33. lib. 1. & hoc modicum habet difficultatem.

Et in hoc proposito adverte ad unum, super quo proximus diebus consului, quod plurimum intercessit, an investitura sit concepta, pro masculis, & feminis, & autem pro masculis cum feminis, quia si feodium concepcionem sit pro masculis, & feminis, venient ad successionem feudi masculi, & feminis, simul & semel: si vero sit concepcionem pro masculis & feminis, venient ordine successivo, scilicet prius masculi: deinde masculis (d) deficientibus feminis. Ita dicit notab. Bald. in Laciones, n. 5. C. de suis. & leg. & dicit Iaf. in I. Gallus, §. quidam recte, n. 32. ff. de lib. & postib. quod ita tenent omnes. Et hanc opin. dicit esse communem Parisi. in d. conf. 12. n. 17. & seq. libro 1.

Praterea quero, quid si feodium sit maternum, five feminum, scilicet a principio concepcionem uni feminis, nuncquid potest ad tale feodium etiam aliae feminis admittantur? Respon. quod sic. Ita probat text. in cap. 2. de nat. succesi. feudi. Sed hoc intellige, ut procedat, ubi masculi non extarent: & ita procedat text. qui videtur aperte contrariari, in c. 1. de benef. femin. secundum communem intellectum, ut dicit Curt. jun. de feudi. in 3. part. principalis, Ce in